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Historien   om Vestre

I 1947, to år etter krigen, var Norge rammet 
av knapphet og fattigdom, men noe hadde 
vi, og det var et felles mål om å komme oss 
på beina igjen og bygge landet. Johs. 
Vestre lekte med ideen om å stifte et lite 
produksjonsselskap som kunne lage et 
utvalg lettere industriprodukter. En dag 
kom han over en gammel militærinstalla-
sjon i Quindeslandsmarken i Haugesund. 
Det var ikke akkurat en fabrikk han hadde 
oppdaget. Det var ikke engang et skur, men 
en ruin fra krigen. 20. august 1947, den 
dagen han fylte 37 år, opprettet Johs. et 
ansvarlig selskap under navnet Johs. 
Vestre Mekaniske Verksted. Og med det var 
Vestre født. Det som skulle bli den første  
av flere fabrikker for familiebedriften Vestre, 
ble etablert i en gammel tysk militærbrakke 
i Haugesund. 

De første sosiale møteplassene fra Vestre 
ble skapt ved hjelp av lekestativer. Bedriften 
tiltrakk seg tidlig oppmerksomhet – den 
representerte akkurat det industrien var på 
jakt etter: en fremsynt bedrift med ideer 
som var litt utenom det som fantes i de 
tradisjonelle bransjene i byen. Som Johs. 
selv sa: «Vi må stadig gjøre vårt til at det 
samfunnet vi og etterkommerne skal leve i, 
må gjøres bedre – noe som ikke oppnås ved 
stadig jakt på materielle goder.»

Dette tankesettet har blitt en forutset-
ning for alt Vestre gjør, og det har gått i arv 
til generasjonene som kom etter Johs. 
Vestre. Det å skape gode utendørsområder 
for å treffe folk, med materialer som varer. 

Og som produseres så bærekraftig som 
mulig, ved de to fabrikkene våre i Norge  
og Sverige. Gjennom de fabrikkene kontrol-
lerer Vestre rundt 90 prosent av verdikje-
den vår, slik at det blir enda enklere å sikre 
at hele produksjonsprosessen er så grønn 
som mulig.

I 2013 åpnet vi stålfabrikken vår i Torsby, 
designet av Snøhetta. I dag jobber det 
rundt 50 mennesker her, og grunnflaten er 
på omtrent 3500 m2. På solrike dager er 
den selvforsynt med fornybar energi, som 
kommer fra solcellepanelene på taket.

Ni år senere, i 2022, åpnet vi The Plus, 
verdens mest miljøvennlige møbelfabrikk, 
på Magnor. Denne fabrikken ble designet av 
BIG Bjarke Ingels Group. The Plus har 50 
prosent lavere klimagassutslipp enn en 
konvensjonell fabrikk. Dette er det første 
prosjektet av denne typen som oppnår den 
høyeste miljøklassifiseringen i BREEAM: 
fabrikken møter kravene som stilles for å 
merkes med «Outstanding». I tillegg har 
The Plus et grønt tak som er åpent for 
publikum døgnet rundt, og hvor det er 
installert 888 solcellepaneler.

Og akkurat slik Johs. Vestre skapte 
sosiale møteplasser med lekestativer på 
1950-tallet, jobber Vestre fremdeles med å 
skape bærekraftige og demokratiske 
møteplasser ved hjelp av bymøbler. 
Resultatet: møteplasser som går på tvers av 
sosiale, kulturelle og økonomiske forskjeller. 
Fra Haugesund til Times Square.  ...

Nå er det tid for å fortelle historien om Vestre. Og om bak-
grunnen for at vi setter søkelyset på bærekraft, kvalitet og 
design. Dette engasjementet er ikke noe som har oppstått 
bare de seneste årene – hele Vestre springer ut av disse  
verdiene, og de har gått i arv i generasjoner.

The Plus, som ligger midt i furuskogen, har et grønt tak som består av 888 solcellepaneler og lokale planter som 
skaper et levende økosystem. 
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Allemannsretten har lange tradisjoner i 
norsk og skandinavisk friluftsliv, men den 
har også lagt premissene for den urbane 
utviklingen. Her i Vestre er det en selv-
følge at byrommet tilhører alle.

På disse benkene langs stiene i Fyresdal kan du ta en pust i bakken, slå av en prat eller drikke kaffen du har tatt med.
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Allemannsretten og demokratisk design er 
viktige prinsipper i Vestres filosofi. Målet 
vårt er å skape inkluderende arenaer for det 
vi kaller hverdagsdemokratiet. Arenaer der 
folk kan komme sammen til tross for sine 
ulikheter, dele tanker og erfaringer og 
utvikle ideer. Når vi blir kjent med hver-
andre, oppdager vi plutselig at det ikke er 
noe oss og dem – det er bare vi. Her i 
Vestre tror vi at det å skape sosiale møte-
plasser som legger til rette for å bli kjent, er 
den beste måten å forhindre polarisering av 
samfunnet og unngå fiendskap og konflik-
ter på. Og det er med disse demokratiske 
møteplassene vi håper å endre verden – ett 
nabolag av gangen.

Her i Skandinavia er allemannsretten så 
sterk at ideen om at det offentlige rom 
tilhører oss alle, er en del av folkesjela. Vi i 
Vestre mener at den ideen bør utvides til 
også å gjelde byrom og de møteplassene 
som finnes der. God design skal ikke være 
forbeholdt en liten gruppe mennesker som 
har midlene til å betale for det. Ved å 
møblere offentlige rom gjør vi god design 
tilgjengelig for alle.

I Vestre kommer prinsippet om at design 
må være demokratisk og tilgjengelig, før alt 
annet. Det styrer avgjørelsene våre og 
former kulturen hos oss og måten vi gjør 
forretninger på. Tanken om allemannsretten 
og inkluderende design er i ferd med å få 
fotfeste også utenfor Skandinavia, og de 
siste årene har eksportandelen vår vært på 
nesten 80 prosent. Vi har levert møbler til 
prosjekter i over 30 land. Og fortsatt vokser 
vi. For oss betyr det at vi bringer flere og 
flere mennesker over hele verden sammen 
gjennom god design.  ...

Allemannsretten er en viktig del av filosofien vår. 
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Benker er et grunnleggende element i det 
offentlige liv. De er en invitasjon til å bare 
være til, ta en pause og bli en stund på 
offentlige steder. I forskningen vår på unge 
kvinner i tenårene fant vi at benker var 
viktige som steder å «henge», men at de 
også var omstridte hos denne gruppen.

Siden 2021 har vi hatt programmet 
Young Researchers-in-Residence ved LSE 
Cities. Det er et betalt program for unge 
voksne som ser på opplevelsene og beho-
vene knyttet til offentlige rom for unge som 
identifiserer seg som kvinne. LSE Cities er 
et forskningssenter ved London School of 
Economics som ser på hvordan byens 
fysiske utforming og design påvirker 
samfunnet, kulturen og miljøet. Vi har slått 
oss sammen med den veldedige organisa-
sjonen Make Space for Girls, som jobber for 
at parker og offentlige områder skal utfor-
mes slik tenåringsjenter vil ha dem. Vi 
jobbet med unge mennesker i alderen 16 til 
27 år fra sju byer i Storbritannia. 

En nærmere titt på hvordan vi opplever 
offentlige rom

I den lille byen Trowbridge sørøst i England 
ble det tydelig for oss hvor mye benker har 
å si. Her knyttes byens to viktigste severdig-
heter – et ganske nytt handleområde og det 
historiske sentrumet – sammen av en 

vakker park. Parken har store, striglede 
grøntområder og stier mellom trærne, og 
midt i ligger en liten kiosk hvor man kan 
kjøpe seg te og en matbit. På mange måter 
er det en typisk bypark. 

Det var under en spasertur i denne 
parken at en av de unge kvinnene vi jobbet 
med, påpekte at de fleste benkene er for 
små til at man kan bruke dem som gruppe, 
og at hun følte at hun satt «på utstilling» 
der, siden benkene sto plassert langs de 
mest trafikkerte stiene. Det er absolutt noe i 
dette. Selv om mange jenter og ungdom-
mer henger i grupper, enten fordi det er 
gøy, eller for å føle seg trygge, er benker 
ofte en flate hvor to eller fire personer kan 
sitte på linje. Designet med armlener gjør 
det vanskelig å sitte på noen annen måte 
enn oppreist. Benkene gjør det ikke mulig å 
sitte vendt mot hverandre som gruppe, og 
siden benkene ofte står rett ved en sti, 
oppfordrer det ikke folk til å samle seg der.

Ved denne parken ligger det et mer 
skogkledd område, og her finnes det en 
rund benk. De unge kvinnene likte selve 
benkeløsningen (fordi den var sosial og 
gjorde at de kunne samles som gruppe), 
men plasseringen føltes øde og utrygg. De 
ville ikke bruke den. Noen benker var for 
små og for «i glaningen», mens andre var 
for bortgjemt.

Urban design påvirker sosiale realiteter
Vi hørte lignende historier gang på  
gang. Om hvordan enkelte benker «ikke er 
for oss», og at det kunne være konteksten, 
men også designet, som ga folk denne 
følelsen. Imidlertid mente alle de unge 
kvinnene vi jobbet med, at benker var 
veldig viktig for dem. De ville ha flere 

Benker, unge kvinner  
og det offentlige liv

Julia King
Policy Fellow ved LSE Cities og  
Director ved Julia King & Associates

Olivia Theocharides-Feldman
Research Officer ved LSE Cities og  
Associate ved Julia King & Associates
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benker, og sosiale sittegrupper langs 
handlegater og i grøntområder. Siden de 
fleste unge kvinnene vi jobbet med, ikke 
benyttet seg av ungdomstilbudene i det 
offentlige rom, som fotballbaner og skate-
parker, fant vi i forskningen vår at benker 
var det tilbudet de brukte mest, og et helt 
sentralt samlingssted. En ung kvinne sa det 
slik: «Det jeg bruker mest, er benker, jeg 
bruker ikke ballbinger og sånt.» Benker ga 
dem ikke bare anledning til å sitte og prate, 
men også – for tenåringer, som ikke har 
samme kjøpekraft som voksne – til å gjøre 
det gratis. 

Det forskningen viste, er at den tilsynela-
tende banale benken er uunnværlig i 
hverdagen vår, og ikke minst i hverdagen til 
unge mennesker. Man kan si at benker og 
lignende gjenstander er samfunnets 
artefakter. De er ikke statiske kulturproduk-
ter, men er i stand til å reflektere det sosiale 
livet vårt. For eksempel demonstrerer en 
vanlig benk samfunnets syn på hva som er 
et passende antall folk som treffes, en 
passende måte å sitte på (oppreist), og en 
passende type bruker. Som en ung kvinne 
vi jobbet med, sa: «Størrelsen på benker er 
viktig, for det avgjør hvem som setter seg 
der.» Men viktigere enn dette er at gjen-
stander ikke bare speiler samfunnet: De 
forsterker, normaliserer og befester sosiale 
realiteter. For eksempel kan en typisk benk 
spre tanken om at vi ikke ønsker at store 
grupper samles, eller at det er helt forferde-
lig feil å sitte henslengt i stedet for å sitte 
pent ute blant folk.

Derfor har benker også vært en kilde til 
konflikt. Mange steder er det vanlig at 
benker fjernes – under påskudd av sikker-
hetshensyn – når man har inntrykk av at det 
foregår antisosiale aktiviteter i lokalområ-
det, eller når de brukes av grupper som 
myndighetene anser som «uønsket» (for 
eksempel tenåringer eller folk med ustabil 
bosituasjon). Det er også vanlig at benker 
enten får lagt til armlener, eller at de 
erstattes av vinklede sitteflater, i et forsøk 
på å holde personer med ustabil bositua-
sjon unna. De resulterende konstruksjonene 

(eller manglende konstruksjonene) er 
fiendtlige, og disse bymøblene gjør det 
mulig å fortsette å ekskludere grupper fra 
felleskapet – på bekostning av å kunne ta 
del i samfunnet og retten vår til å bruke det 
offentlige rom. De feministiske urbanistene 
Chris Blache og Pascale Lapalud sa det 
godt: «Byplanleggere og politikere har en 
tendens til å fjerne benker når de oppfattes 
som en kilde til konflikt, heller enn å legge 
til rette for inkluderende og blandet bruk.» 

Inkluderende design
Så hvordan kan vi se for oss en bedre, mer 
inkluderende og hyggeligere benkepolitikk? 

Det er ikke mulig å «designe vekk» 
sosiale realiteter som ekskludering, alders- 
diskriminering eller kjønnsdiskriminering 
bare ved å ha sosiale benker – på samme 
måte som vi ikke kan designe vekk lov-
brudd ved å fjerne en benk. Men vi kan 
anerkjenne at sosiale problemer forsterkes 
gjennom den materielle og fysiske verde-
nen vår, og at dette gjør folk oppmerk-
somme på om de er inkludert eller ikke – og 
på hvilke vilkår. Det å designe en morsom 
og sosial benk for en gruppe unge kvinner 
kan gi dem en helt ny opplevelse av områ-
det de bor i.  ...

Dr. Julia King og Olivia Theocharides-
Feldman ved LSE Cities har samarbeidet 
om en rekke prosjekter, inkludert Making 
Space for Girls, Spencer’s Park Engagement 
Programme og Young Researchers-in-
Residence. Julia har bakgrunn som arkitekt, 
mens Olivia er antropolog. De jobber også 
sammen ved Julia King and Associates 
(JK&A), hvor de har spesialisert seg på å 
utvikle designbriefer, skape engasjement i 
lokalsamfunn og utvikle deltagende design. 
De utvikler verktøy og prosesser som gjør 
det mulig å innhente innspill til design- og 
planleggingsprosessen fra forskjellige 
grupper, slik at et større mangfold er med 
på å forme offentlige rom på oppfinn-
somme og rettferdige måter.



MØT

DESIGNERENSTOOP av Julien De Smedt

POP av Kristine Five Melvær
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Møt POP

 
Kristine Five Melvær

med Kan du fortelle litt om deg selv som designer?
Jeg er utdannet innen både industriell design og grafisk 
design, og jeg liker å jobbe med forskjellige prosjekter i 
mange ulike kategorier og materialer. Ofte blir jeg dratt 
mot tekstilprosjekter, hvor jeg kan skape puter, pledd og 
klesplagg, for merker som Røros Tweed og Longchamp. 
Jeg har også vært involvert i å designe dekketøy i glass, 
tre, stein og keramikk, for produsenter som Poltrona 
Frau, HAY og When Objects Work. I tillegg har jeg fått 
utløp for kreativiteten min i andre kategorier, alt fra lys 
og møbler til gulvmatter.

Hva driver deg som designer?
Målet mitt er å designe produkter som beriker hverda-
gen til brukerne, og som varer i generasjoner. Jeg 
ønsker at produktene jeg designer, skal være ting som 
har mening, og som sprer litt glede gjennom hele 
livssyklusen. Det innebærer at produktene ikke bare 
fungerer utmerket, har god kvalitet og varer lenge, men 
at de også har en følelsesmessig dimensjon. Drømmen 
er at brukerne forelsker seg i dem og har lyst til å bo 
med dem hele livet.

Hvordan begynte du å samarbeide med Vestre?
I årene da jeg etablerte meg som designer, hadde jeg to 
jobber. Jeg jobbet som grafisk designer i et kommunika-
sjonsbyrå på dagen og som produktdesigner i mitt eget 
selskap på kvelden. I jobben som grafisk designer var 

jeg så heldig at jeg fikk jobbe med den 
visuelle identiteten til Vestre. Vestre er en 
sånn produsent som man umiddelbart blir 
begeistret for. De har et flott team med 
løsningsorienterte ja-mennesker som 

virkelig forstår hva designere kan bidra med, og de gjør 
alt på en ryddig måte. Noen år senere, rundt 2015, da 
jeg bestemte meg for å satse på å designe produkter i 
mitt eget selskap, var både Vestre og jeg interessert i å 
samarbeide om produkter også.

For meg er det viktigste ved Vestre at de virkelig 
jobber for å skape holdbare møbler på en bærekraftig 
måte. Mange produsenter snakker om bærekraft, men 
du ser lett forskjellen på de som gjør det fordi de må, og 
de som virkelig er opptatt av det. Med den nye fabrik-
ken, The Plus, blir det enda tydeligere at Vestre lar 
handling følge ord. Men du ser det også i selve produk-
tene, i den kompromissløse kvaliteten og i omsorgen 
Vestre viser for møblene sine, selv etter at de er plassert 
der ute i verden. 

Fotografi av Lasse Fløde

«Målet mitt er å designe produkter 
som beriker hverdagen til brukerne, 
og som varer i generasjoner.»
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Hva var det du ville skape?
Målet med POP-serien var å skape grønne oaser i byer. 
Varme og hyggelige steder for folk, dyr og planter. Jeg 
syntes også det var motiverende at dette prosjektet var 
så demokratisk. Jeg er veldig opptatt av at produktene 
mine skal ha utmerket kvalitet og vare lenge. Dette gjør 
ofte at de bare blir tilgjengelig for de med god råd. Så 
mens jeg designet POP, var det veldig fint å tenke på at 
selv om serien skulle produseres med topp kvalitet, ville 
den være tilgjengelig for alle på offentlige steder.

Hvordan ville du beskrive designspråket til POP?
Uttrykket til POP befinner seg i spenningsfeltet mellom 
arkitektur og natur. Serien henter inspirasjon fra natu-
ren, men har industrielle materialer og et industrielt 
designspråk. Konstruksjonen av benkene og bordene 
minner om et tre som forgreiner seg fra tykkere til 
tynnere greiner, som i sin tur holder oppe de delikate 
bladene. Perforeringen i byveggene leker med lys og 
skygge på samme måte som løvverket på et tre. I 
benkene og bordene er perforeringen mindre, men 
fremdeles stor nok til at regnvann kommer seg gjen-
nom. Selv om konstruksjonen er supersolid, gir disse 
perforeringene designet en letthet og gjennomsiktighet.

Benken kommer i mange varianter, med eller uten 
rygg og armlener. Kombinasjonen av stålramme og 
perforerte aluminiumsplater på setet og ryggen gir 

utallige fargemuligheter, siden disse 
pulverlakkeres separat før de settes 
sammen. Du kan gå for et ensfarget 
uttrykk, eller du kan velge en slående 
kombinasjon av to kontrastfarger. Dette 
gjelder også for byveggene, og det er en 
av grunnene til at navnet ble POP, som 
man på engelsk bruker for å beskrive noe 
iøynefallende.

Det geometriske designspråket til disse 
møblene reflekteres også i de fire plante-
kassene. De har flere høyder og bredder, 
slik at de kan kombineres på ulike måter 
for å skape ulike romlige løsninger. De kan 
også klargjøres for byvegger og 
vanningssystem.

Det ble brukt 3D-modeller for å finne den riktige formen på perforeringene.
POP kan brukes som espalier og gi et grønnere byrom. 
Foto: Nicolas Tourrenc

Hva gjør at POP skiller seg fra andre møbler?
I POP-serien introduserte vi en kategori som ikke fantes 
fra før, og som trengte et navn – byvegger. De kan 
brukes enkeltstående, eller de kan brukes i plantekasser. 
De kan brukes som espalier, men de er mye mer 
robuste, noe som åpner for mange andre bruksområder. 
De kan brukes som en mer beskyttende rygg mellom to 
benker, som delvis gjennomsiktige vegger som kan gi 
litt avstand til bymiljøet, eller de kan tilpasses ulike 
aktiviteter i en bakgård. Man kan for eksempel bruke 
perforeringen til å henge opp blomsterpotter, lyslenker 
eller beskjeder.  ...
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Møt STOOP

 
Julien De Smedt

med Kan du fortelle oss litt om deg selv som designer?
I 2013 grunnla jeg et designstudio som heter Makers 
With Agendas, og ideen var å gjøre forskning og sam-
funnsundersøkelser om til relevante produkter. Med det 
i mente tok vi for oss ting som folkehelse, kompakt 
produksjon og arealaffektive løsninger for å lage ulike 
ting, for eksempel et spisebord som kan brettes ut til et 
bordtennisbord. Et annet eksempel er en støttebukk 
man kan folde sammen til én stamme, slik at den er 
enkel å oppbevare. Jeg har også designet flere produk-
ter for Muuto, som Stacked Storage System, hvor man 
kan bruke hyller til å lage et ubegrenset antall konfi- 
gurasjoner. Da kan hyllene også brukes om igjen når 
man flytter.

Hva driver deg som designer?
Jeg er interessert i detaljene i en situasjon og hvordan vi 
kan utlede et prinsipp eller et system fra dem som gjør 
at andre kan få dekket sine behov. Dette gjelder både i 
mindre skala, som design av møbler, og i større skala, 
som arkitekturprosjekter. 

Hvordan begynte du å samarbeide med Vestre?
I 2011 ble jeg valgt ut gjennom 101% Designed in 
Brussels-programmet som en av designerne som skulle 
promoteres på de store designmessene det året. 

Dermed ble prototypene mine vist frem på 
Stockholm Furniture Fair. Der fanget 
prototypen Stair, en sittebenk med trinn av 
kryssfinerelementer, oppmerksomheten til 
Vestres andregenerasjonseier, Jan Vestre. 
Visjonær som han var, foreslo han at vi 
skulle møtes etter messen for å utvikle 

prototypen til et produkt. Sammen med teamet i Vestre 
la vi ut på en reise som resulterte i benken STOOP.

Det fine med å jobbe med Vestre er at mange av de 
verdiene jeg har når det gjelder offentlige rom, allerede 
er en integrert del av DNA-et deres. Vi jobber begge 
med å forbedre og aktivisere steder ved å bruke møbler, 
og vi er begge opptatt av møter mellom mennesker. Vi 
deler et ønske om å oppdage nye møbeltypologier som 
kan gi et mer inkluderende og balansert offentlig rom. I 
tillegg vil vi begge skape en mer bærekraftig produksjon 
og en form for styrke som gjør at produktene våre blir 
robuste og kan vare i generasjoner. 

Hva var det du ville skape sammen med Vestre?
Jeg husker en e-post jeg sendte til Jan og Elisabeth 
Vestre tidlig i forløpet: «Vi mener at Vestre trenger et 
urbant auditorium. Det urbane auditoriet ville være en 
ny type utendørsmøbel, skapt for alle slags situasjoner 
der man trenger sitteplass til en mangfoldig gjeng.»

«Offentlige rom skal være  
designet for folk på en politisk 
bevisst, økonomisk gjennomførbar,  
strukturelt realistisk og, selvsagt, 
skatebar måte!»

Fotografi av Katrine Møbius
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Ideen jeg ville utvikle med STOOP, var et toveisfor-
hold hvor folk både samhandlet med hverandre og med 
omgivelsene. Jeg ønsket at man både kunne se og bli 
sett, på en måte som skaper relasjoner. STOOP er et 
møbel som legger til rette for nettopp det.

Hva inspirerte designet?
Vi syntes det var spennende med steder der det ikke 
finnes benker, og hvor folk heller setter seg i inngangs-
partier, på rekkverk og i trapper, slik at disse blir impro-
viserte samlingssteder. Vi kom over et ikonisk bilde, Art 
Kanes «A Great Day in Harlem», som viser en gruppe 
berømte jazzmusikere fra nittenhundretallet som 
poserer på og rundt et inngangsparti sammen med folk 
fra nabolaget.

Enten det er at man sitter i trappen utenfor og venter 
på en kompis i Brooklyn, poserer sammen med en 
turistgruppe i Spansketrappen i Roma, eller nyter en 
piknik i trappen foran operahuset i Sydney – vi bestemte 
oss for å ta inn dette universelle konseptet med å bruke 
trapper som sitteplass i designet av benken.

Ble resultatet slik du hadde sett for deg?
Den originale STOOP svarte helt til de opprinnelige 
prinsippene våre, men det var bare begynnelsen. Nylig 
satte vi oss ved tegnebordet igjen, og sammen med 
utviklingsteamet i Vestre utvidet vi STOOP-konseptet til 
å bli en produktfamilie. Denne utvidelsen inkluderer en 
mindre versjon av benken og et benkebord, og i fremti-
den kommer det flere varianter. 

Hvordan ville du beskrive designspråket til STOOP?
Designet er et hybridobjekt som skalamessig bygger 
bro mellom møbler og arkitektur. Formen på STOOP 
påvirkes først og fremst av høyden på trinnene og de 

ulike breddene, slik at man kan skape ulike 
komposisjoner. For eksempel kan man lage 
et lite amfiteater. Formspråket er også 
avledet av den strukturelle integriteten. Vi 
tok vekk unødvendige støtteelementer og 
beholdt kun det stålet som var nødvendig 

for at benken skulle være robust, sånn at vi reduserte 
CO2-utslippene. Resultatet er en geometrisk form med 
et sprekt uttrykk.

Hva gjør at STOOP skiller seg fra andre bymøbler?
STOOP fungerer ikke kun som benk eller benkebord, 
men også som et urbant auditorium. Den er perfekt  
når man vil se barnas fotballkamp sammen med venner, 
trenger et sted å ha et viktig møte, eller vil ta lunsjen  
ute sammen med kollegaer. STOOP skaper et samlings-
sted, har plass til flere brukere og er designet for å  
være skatevennlig.Designspråket til STOOP er basert på den universelle tanken om å bruke trapper som sitteplass. 

«Formen på STOOP påvirkes først 
og fremst av høyden på trinnene og 
de ulike breddene, slik at man kan 
skape ulike komposisjoner.»



2928

Hvilket STOOP-prosjekt liker du best, og hvorfor?
Det var veldig gøy å se STOOP som en del av fornyelsen 
av Times Square i New York. Vi har sett videoer av folk 
som har brukt den som scene for å freestyle, og skatere 
som har brukt den i forbindelse med ulike triks. Det 
passer utmerket med intensjonen vår da vi designet 
benken.  ...

STOOP er å finne mange steder i verden, og var en viktig del av fornyingen 
av Times Square. Foto: Júlia Martins Miranda

«Vi har sett videoer av  
folk som har brukt den 
som scene for å freestyle, 
og skatere som har brukt 
den i forbindelse med 
ulike triks.
Det passer utmerket med 
intensjonen vår da vi 
designet benken.»
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SOSIALE  
MØTE- 

PLASSER
(del 2)
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Hvordan rom brukes i  
menneskelige interaksjoner

Tonen her er høflig og profesjonell, og det 
er en naturlig distanse for uformell small-
talk. Den fjerde definerte kategorien er 
offentlig avstand, typisk for enveiskommuni-
kasjon til en forsamling, for eksempel en 
lærer som underviser i et klasserom.

I hverdagen navigerer vi mellom disse 
sonene og forsøker å opprettholde våre 
sosiale grenser og unngå å invadere 
andres. Eksemplene i begynnelsen illustre-
rer dette prinsippet. I et trangt rom, for 
eksempel en heis, ender du uunngåelig opp 
innenfor den personlige eller intime avstan-
den, soner som vanligvis er forbeholdt de 
nærmeste forholdene våre. I en slik situa-
sjon har du ikke muligheten til å bruke 
ikke-verbale signaler – som å flytte deg ut 
av sonen for å avslutte en samtale. Dette 
kan føre til følelser som stress og ubehag. 
På en lang benk kan to personer som ikke 
kjenner hverandre, sitte i hver sin ende uten 
å overtre hverandres personlige soner. Hvis 
en tredje person setter seg i midten, vil alle 
tre befinne seg innenfor hverandres nære 
soner, noe som kan oppleves som 
invaderende.

Sansenes rolle i sosiale interaksjoner
Sansene våre spiller en avgjørende rolle i 
hvordan vi oppfatter verden rundt oss. 
Synssansen er den dominerende og tillater 
oss å identifisere enkeltpersoner samt tolke 
kroppsspråk og bevegelser på avstander 
opp til hundre meter. Det er en kjensgjer-
ning at vi mennesker liker å observere 

andre mennesker, men det er først når den 
sosiale avstanden reduseres, at vi virkelig 
lar oss engasjere. Vi oppfatter andres 
ansiktsuttrykk først på rundt 20–25 meter. 
Beveger vi oss enda nærmere, kan vi 
gradvis inngå i samtaler. Sanser som lukt 
og berøring aktiveres når vi kommer 
innenfor personlig og intim avstand. 

Ved å bruke proxemics i utformingen av 
offentlige rom tar man hensyn til men-
neskers personlige rom og ikke bare de 
fysiske dimensjonene. Man kan på en mer 
innsiktsfull måte skape varierte og engasje-
rende sosiale rom som appellerer til bruker-
nes sanser og preferanser. Slike steder gir 
en følelse av omsorg for besøkende, og de 
oppfatter det som behagelig og trygt å 
være sosial på egne premisser der. 

Fra teori til praksis
Her er noen punkter som kan bidra til å 
innlemme teorien om proxemics i utviklin-
gen av gode sosiale uterom:
• Gi folk muligheten til å «forhandle» om 

sin personlige plass med andre. Tilby 
åpne og romslige benker som gir 

Proxemics

Har du noen gang lurt på hvorfor smalltalk 
kan føles ubehagelig i en heis, eller hvorfor 
du sjelden ser mer enn to personer som 
deler en benk? Svaret kan ligge i en teori 
kjent som proxemics, beskrevet av Edward 
T. Hall på 1960-tallet i USA. Etter grundige 
studier av menneskelig kommunikasjon 
oppdaget han at vi holder ulik avstand til 
personer rundt oss, avhengig av hvor godt 
vi kjenner dem, og hvilken situasjon vi 
befinner oss i. Dette ikke-verbale aspektet 
ved kommunikasjonen spiller en betydelig 
rolle i de sosiale interaksjonene våre.

Fire kategorier av sosiale soner
Ifølge proxemics-teorien kan avstandene 
deles inn i fire hovedkategorier. Disse kan vi 
se for oss som usynlige bobler som omgir 
en person, og de varierer i størrelse avhen-
gig av relasjonen til andre. Den innerste 
sonen er intim avstand, reservert våre aller 
nærmeste, for eksempel partner, nærmeste 
familie eller gode venner. Her er avstanden 
så liten at man kan hviske beskjeder eller gi 
hverandre en klem. Personlig avstand 
brukes for avslappede og vennlige samtaler 
med venner eller under en familiemiddag. 
Sosial avstand er ideell for samtaler med 
bekjente, for eksempel kolleger på jobb. Illustrasjoner av Tiril Haug Johne

Allan Hagerup
Designer MNIL 
Hagerup Design
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brukerne muligheten til å justere avstan-
den til hverandre og gjerne velge 
sitteretning. Flyttbare møbler kan også 
være et godt alternativ.

• Skap variasjon i avstanden mellom 
møblene. Grupper av møbler plassert 
med ulike avstander innbyrdes vil danne 
et sosialt landskap som kan variere fra å 
utfordre den personlige sonen til å tilby 
tilstrekkelig plass for å være for seg selv.

• Unngå å begrense bruken av området 
ved å spesifisere for mange sosiale 
settinger. Velg fleksible møbelkonfigura-
sjoner og generøse møbler som kan 
tilpasses ulike sosiale situasjoner. 

• Skap rom for hjørnesamtaler. Bryt  
opp en benkerekke ved å plassere noen 
benker i 90-graders vinkler. Dette  
skaper ideelle forhold for samtaler  
med øyekontakt.

• Legg til rette for at folk kan se på folke- 
livet. Plasser møbler med utsikt mot  
der aktiviteten er, og på samme plan, slik 
at man har sosial kontakt med  
det som skjer.

• Skaler ned til det sanselige rom. Store, 
åpne plasser med betydelig avstand 
mellom bygninger og mennesker gir lite 
for sansene våre å jobbe med. Reduser 
avstandene ved å inkludere elementer 
som frodige trær, beplanting, interaktive 
vanninstallasjoner eller større sitteøyer.

• Sørg for tilstrekkelig med sitteplasser. 
Studier har vist at godt besøkte offent-
lige plasser bør ha minst 10 prosent av 
området dedikert til sitteplasser.

• Oppmuntre folk til å bli værende. Ved å 
skape et sansestimulerende miljø og 
senke tempoet kan man inspirere folk til 
å utforske bymiljøet gjennom varierte 
aktiviteter, butikker og kafeer på gate-
plan, og lignende.

Design med dialog i tankene
Min interesse for proxemics ble vekket 
under studiene, da jeg utforsket design av 
benker for offentlige byrom. Jeg observerte 
at personer som satt på benker, ofte holdt 
omtrent en armlengdes avstand til frem-
mede. Det ble klart at sansene våre spiller 
en betydelig rolle i hvordan folk opplever å 
sitte sammen på en benk. Du kan se folk 
sitte rygg mot rygg på en tosidig benk med 
personer de ikke kjenner, men at de opp-
rettholder en passende sosial avstand når 
de er innenfor hverandres synsfelt. 

Formen på benkens sitteflate påvirker 
hvordan folk opplever avstanden til andre. 
På en buet eller sirkulær benk opprettes en 
sosial sone på innsiden, der folk naturlig 
sitter vendt mot hverandre. På utsiden 
sørger buen for at man vender seg bort og 
unngår konflikt med sidemannens sosiale 
soner. Den klassiske, rektangulære byben-
ken representerer et kompromiss. Folk kan 
sitte side ved side og være perifere i hver- 
andres synsfelt, samtidig som det er mulig 
å snu seg mot noen for å inngå i samtale.

Dette inspirerte meg til å designe en 
benk der slike observasjoner av sosial bruk 
var den primære driveren bak designet. Jeg 
valgte å jobbe med en klassisk rektangulær 
sitteflate, hvor jeg ønsket å legge enda mer 
til rette for dialog og samhandling. 

Løsningen ble et organisk innsving i setet, 
utformet for å skape en naturlig og innby-
dende posisjon for å snu seg til siden og 
dermed oppmuntre til dialog. Denne 
utformingen kunne gi inntrykk av at mange 
års samtaler gradvis hadde preget benken 
ved å erodere deler av sitteflaten. Grepet 
skaper ikke bare en visuell, men også en 
praktisk invitasjon til samtaler og fellesskap.

Benken, som fikk navnet DIALOG, ble 
laget i heltre, et materiale som passer godt 
til organisk formgivning og gir komfort i 
både varmt og kaldt vær. DIALOG er 
produsert av Vestre.  ...
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Et løft for urbane 
skoleområder

SBCUSD er en velrennomert institusjon som 
er opptatt av å gi næring og grobunn til 
elevenes ambisjoner – i tråd med slagordet 
«Where we make hope happen for stu-
dents!». SBCUSD ligger midt i Inland Empire- 
området, og skolekretsen har etablert seg 
som en ledende instans innen undervis-
ning. Det overordnede målet deres er å 
sikre at alle elevene, fra førskolenivå til 
videregående opplæring, får den kunn-
skapen, de evnene og den kompetansen de 
trenger for å gjøre det godt i høyere 
utdanning, i yrkessammenheng, innen 
medborgerskap og i det privatøkonomiske.

De har lykkes med å tilpasse undervis-
ningen til det mangfoldet som finnes på 
skolene i kretsen, hvor mange ikke har 
engelsk som morsmål. Fornyingsprosjektet 
handlet først og fremst om å oppdatere 
skolenes utendørsområder, slik at de møter 
ulike krav. I områder hvor det er større 
sosioøkonomiske ulikheter, er utendørsom-
råder, og da spesielt skolenes utendørs- 

områder, spesielt viktige. Her får elevene et 
område hvor de trygt kan uttrykke seg, og 
hvor de kan møtes, tilbringe tid sammen og 
bli bedre kjent med hverandre. Som Vestre 
pleier å si: God design bør ikke være 
forbeholdt en liten gruppe som har råd til 
det – god design bør være tilgjengelig for 
alle. Ved å innrede skolens områder med 
vakre designmøbler er det akkurat det som 
skjer, og samtidig får elevene og lokal- 
miljøet steder der det frister å oppholde 
seg, og som de kan være stolte av.

Bedre utendørslæring
SBCUSD ønsket å skape dynamiske og 
hyggelige omgivelser hvor elevene kunne 
samles, samarbeide og engasjere seg i 
læringssituasjoner utendørs. Visjonen deres 
gjelder altså ikke bare klasseromsaktiviteter, 
men omfatter et ønske om å gi elevene 
gode områder også før og etter skolen og i 
friminutt. Målet med prosjektet var å 
inspirere elevene til kreativitet og til å få Vestre-møbler ved 69 skoler i  

San Bernardino i California

Beliggenhet:   69 skoler i San Bernadino i California
Ferdigstilt:  2023

San Bernardino kan by på både de naturskjønne San 
Bernardino-fjellene og en rik historie som strekker seg tilbake 
til 1800-tallet. Byen omfavner den mangfoldige kulturen sin og 
de mange ulike lokalsamfunnene, og feirer dette mangfoldet 
gjennom en rekke kulturarrangementer, festivaler og kulina-
riske begivenheter. I tillegg er byen et stopp langs Route 66 –  
kort sagt et fengende sørcalifornisk reisemål. I et fornyings- 
prosjekt som involverer 69 skoler og 45 000 elever, har San 
Bernardino City Unified School District (SBCUSD) i samarbeid 
med Vestre forbedret skolenes utendørsarealer.
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Benkene ved Palm Elementary legger til rette for mange typer lek for barna.

I tillegg kan de eldre barna også benytte seg av benkene. Her fra Cajon High.

«Elevene våre ble begeistret for disse møblene, 
som har livnet opp de asfalterte områdene rundt 
skolene. Møblenes estetiske kvaliteter har ikke 
bare forbedret utendørsområdene, men har 
også gitt elevene steder der de kan sitte, leke og 
snakke sammen.»
– rektor Adrienne Ortega ved Oehl Elementary
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seg litt frisk luft, og slik løfte læringsopple-
velsen i dette urbane lokalsamfunnet. 

De valgte møblene på bakgrunn av de 
unike kvalitetene til leverandøren. De sterke 
og lekne fargene, i kombinasjon med den 
robuste konstruksjonen, gjorde at Vestre 
skilte seg ut. Det kreative designet gjorde 
utendørsområdene morsommere. Dermed 
er møblene ikke bare gode å bruke, men 
designet gjør også at elevene og lokalsam-
funnet virkelig ønsker å bruke dem.

Spesialtilpasset ulike behov og 
alderstrinn

Muligheten for å tilpasse møbelpakkene var 
en viktig del av dette prosjektet. Områdene 
til det som tilsvarer mellomtrinnet og opp, 
fikk møbler i skolenes offisielle farger. Det 
bidrar til å styrke skolens merkevare og 
fellesskapsfølelsen. Småskoletrinnene, 
derimot, fikk møbler i primærfarger for å gi 
elevene en kilde til kreativitet i det urbane 
læringsmiljøet deres. 

Samlingsstedene ble strategisk plassert 
for å sikre at alle elever har lik tilgang, og 
for å innfri spesifikke behov ved de ulike 
skolene. For eksempel ønsket skoler der 
mange spiller fotball, at det var flere 
sitteflater tilgjengelig, slik at elevene kunne 
se kamper. Elevenes alder ble også tatt 
med i vurderingen – barneskoler fikk for 
eksempel mer lekne modeller med buede 
og runde benker fra VROOM-serien, mens 
de øvre trinnene fikk møbler med et litt mer 
voksent uttrykk, som barbord med tilhø-
rende stoler. Benkebord fra BUZZ og APRIL 
var også en del av prosjektet, siden de er 
fine når man skal samles for å spise. Noen 
av dem hadde også integrerte sjakkbrett. 

De første tilbakemeldingene fra elevene 
har vært overveldende positive. Møblenes 
innovative design og funksjonalitet har 
truffet elevgruppen veldig godt, og det kan 
se ut til at elevene allerede har funnet sine 
favoritter. Elevene ser at møblene er 
attraktive og praktiske.  ... Alle de ulike benketypene gir et dynamisk og naturlig miljø i skolegården.

«Elevene våre setter pris på de 
nye benkeområdene. De liker  
å slappe av og henge sammen.  
De bruker dem ofte og ønsker 
seg også flere steder hvor de  
kan koble av.»
– assisterende rektor Lawrence Smith ved Cajon High School
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Vi vil gjerne høre hva du synes om Vestre 
Journal. Har du forslag til hvordan vi kan 
gjøre den enda mer relevant for deg, eller 
har du spørsmål til noen av temaene eller til 
Vestre generelt? Gjennom QR-koden får du 
tilgang til en kort undersøkelse. Vi setter 
stor pris på alle tilbakemeldinger.




